of Anselm of Laon and William of Champeaux. See esp. his 'Étude sur l'authenticité de l'œuvre de Hugues de Saint-Victor d'après les MSS Paris Maz. 717, BN 14506 et Douai 360-366', *Scriptorium* 10 (1956), 219-20.

96. On the dating of the *De sacramentis* see Roger Baron, 'Hugues de Saint-Victor', *DS* 7, 912; idem, 'L'œuvre de Hugues de Saint-Victor du point de vue chronologique', *Études sur Hugues de Saint-Victor*, p. 88, who dates this work c.1130-42. Damien Van den Eynde, *Essai sur la succession et la date des écrits de Hugues de Saint-Victor*, pp. 100-3, 214 dates the same work c.1130-7. Van den Eynde, *Essai*, pp. 58-65, 214 would date the *In hierarchiam caelestem* before 1125, but Baron, 'L'œuvre', pp. 78-80, argues against Van den Eynde's dating, offering what seems to be the more convincing dating of c.1130-42. For the section of the *In hierarchiam caelestem* copied into the *De sacramentis* compare *PL* 175, 951A-953D to *PL* 176, 465C-468A.
97. *De sacramentis*, l. 2, pars 2, c. 1 (*PL* 176, 415B-416B).
98. *De sacramentis*, l. 1, pars 10, c. 9 (*PL* 176, 342D). Cf. *De laude charitatis* (*PL* 176, 974A-C, 975C-D).
99. 'Qui enim non habet Spiritum Christi non est membrum Christi . . . Per fidem membra efficitur, per dilectionem vivificatur. Per fidem accipimus unionem; per charitatem accipimus vivificationem. In sacramento autem per baptismum unimur, per corpus Christi et sanguinem vivificamur.' (*De sacramentis*, l. 2, pars 2, c. 1 (*PL* 176, 416B).)
100. 'Passio namque Salvatoris quae primo loco sacramenta gratiae ad effectum salutis sanctificat, mediantibus istis etiam illa prioris temporis sacramenta sanctificabat, ut eadem salus esset, et his qui recta fide signa futurorum in illis venerati sunt, et his qui effectum salutis in istis percipiunt.' (Ibid., l. 1, pars 11, c. 2 (ibid., 343C-D).) Cf. *De sacramentis*, l. 1, pars 10, c. 6 (ibid., 335A-336C).
101. 'Sacramentum corporis et sanguinis Christi unum est ex his in quibus principaliter salus constat, et inter omnia singulare; quia ex ipso omnis sanctificatio est. Haec enim hostia semel pro mundi salute oblata, omnibus praecedentibus et subsequentibus sacramentis virtutem dedit, ut ex illa sanctificarent per illam liberandos omnes.' (Ibid., l. 2, pars 8, c. 1 (ibid., 461D).)
102. 'Ergo divinissima Eucharistia quae in altari et secundum panis et vini speciem et secundum corporis et sanguinis Christi veritatem visibiliter et corporaliter tractatur, sacramentum est et signum; et imago invisibilis et spiritualis participationis Jesu, quae intus in corde per fidem et dilectionem perficitur.' (Ibid., c. 7 (ibid., 476A-B).) Cf. *In hierarchiam caelestem*, l. 2 (*PL* 175, 951B).
103. *De sacramentis*, l. 2, pars 8, c. 13 (*PL* 176, 470C-471C), e.g.: 'Sic ergo in sacramento suo modo temporaliter (Christus) venit ad te, et est eo corporaliter tecum, ut tu per corporalem praesentiam ad spiritualem quaerendam exciteris, et inveniendam adjuveris' (ibid., 470D). On this role of the sacraments in general see *De sacramentis*, l. 1, pars 9, c. 3 (*PL* 176, 320A-322A).

104. 'Quae tamen corporis et sanguinis sumptio quia sola sine spirituali effectu salutem non conferat, . . .' (*De sacramentis*, l. 2, *pars* 8, c. 8 (ibid., 467C).) See also c. 5 (ibid., 465B).
105. 'Qui sumit sacramentum habet, qui credit et diligit, rem sacramenti habet. Melius ergo est illi qui credit et diligit, etiam si sumere et manducare non possit, quam illi qui sumit et manducat et non credit, nec diligit, vel si credit non diligit.' (Ibid., c. 5 (ibid., 465C).) On the sacraments in general see *De sacramentis*, l. 1, *pars* 9, c. 5 (ibid., 324C-D). Schlette, 'Die Eucharistielehre', p. 188 n. 57, and idem, *Die Lehre von der geistlichen Kommunion bei Bonaventura, Albert dem Grossen und Thomas von Aquin*, p. 16 denies that Hugh of St. Victor accepted the practice of spiritual communion. Holböck, *Der mystische Leib*, p. 116, argues that Hugh did accept such a practice. No specific reference to a practice of this kind appears in Hugh's work, although he certainly insisted on the premiss upon which such practices were based; that is that sacramental reception was not essential to effect the spiritual union symbolized by them.
106. 'Dicit ergo tibi cor tuum: Quid factum est de corpore Christi, postquam illud sumpsi et manducavi? Audi ergo. Corporalem praesentiam Christi queris? In coelo quaere.' (*De sacramentis*, l. 2, *pars* 8, c. 13 (PL 176, 470C).) See also cc. 11 and 12 (PL 176, 469B-470B).
107. The work borrowed from Ivo of Chartres, *Panormia*, and the *Summa sententiarum*. See A. Landgraf, 'Die Summa Sententiarum und die Summe des Cod. Vat. lat 1345'. *RThAM* 11 (1939), 260-70 and the later corrections to that article by Heinrich Weisweiler in his review of Landgraf's article, *Scholastik* 16 (1941), 123-5, and by Damien Van den Eynde, 'La "Summa Sententiarum" source des "Sententiae Sidonis" Vat lat 1345', *RThAM* 27 (1960), 136-41.
108. 'Inter sacramentum et rem sacramenti ac uirtutem sacramenti est notanda distinctio. . . Est itaque sacramentum quod uidetur, res quod intelligitur, uirtus quod operatur.' (*Pars* 10, c. 11 (Vat. lat. 1345, fol. 94^r).)
109. 'Boni autem manducant christum, et in sacramento et in re. Hoc est enim re manducare, quod ei conformari. Manducant igitur christum in re quia uite innocentia et puritate pro modo humane fragilitatis ei conformantur.' (Ibid. (ibid.).)
110. 'Spiritualis dicitur eo quod spiritualiter tantum manducatur. Solius enim spiritus et anime est credere et amare. Quia ergo cibus iste sola fide et caritate ueraciter manducatur, nec corpus implet sed animam reficit, spiritualis dicitur.' (Ibid. (ibid.).)
111. 'Modus sumendi est duplex. Perceptio enim corporis et sanguinis domini alia sacramentalis et realis.' *Pars* 10, c. 12 (ibid., fol. 94^r). 'Corpus christi duobus modis manducatur, corporaliter scilicet et spiritualiter.' (*Pars* 10, c. 13 (ibid.).)
112. 'Sacramentalis et realis (perceptio) est bonorum qui non solum sacramentum suscipiunt, uerum etiam rem sacramenti qua uniuntur et conformantur christo quia percipiunt illud in triplici uirtutum susceptione, id est fidei, spei et caritatis in quibus uirtutibus unitas et conformitas